minantur per talem concatenatam operationem ex Principio Necessitatis emanantem; Et ne quis existimet, ab Authore quid excipi, respectu humani intellectus, utpote qui ex natura sua in operando per concatenationem causarum vel operationis Naturæ non videtur esse determinatus, præter prædictas adhuc unum alterumve locum expendamus, & de veritate antedictorum nulli dubitare poterimus.

Pagina 44. verba ejus in sequentem sonant modum. *Quamvis absolute concedam, omnia ex legibus universalibus Naturæ determinari existendum & operandum certa & determinata ratione, dico tamen, &c. & paucis lineis interpositis; Illa universalis consideratio fato & concatenatione causarum minime nobis inservire potest, &c.* quibus locis sermo ipsi est de particularibus hominum actionibus, quas ut possibiles, à nobis considerandas esse statuit, quarum per concatenationem causarum determinentur secundum æternas Naturæ leges. Atque hoc præterea manifestissime videri potest sub initium CAP. XVI. ubi pagina 175. his verbis exorditur. *ius & institutum Naturæ nihil aliud intelligo, quam regulas naturæ & ejusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modo existendum & operandum.* Et paulo inferius, postquam de illa determinatione, ac de hoc jure locutus fuisset; hæc subnectit. *Nec hic ullam agnoscimus diffinitionem inter homines & reliqua naturæ individua, neque inter homines prædictos & alios, qui veram rationem ignorant, neque insensuos, delirantes & sanos. Quicquid enim unaquæque res ex lege naturæ agit, id summo jure agit, nimirum quia agit, prout ex lege determinata est, nec aliud potest.*

Ex his igitur locis tam clare, ut sufficiat, videre est, nostrum philosophum, omnia, quæ naturæ ambitu continentur, determinata considerare atque statuere, eumque concipere illam determinationem ex naturalium causarum concatenatione profluere, etiam formalis est ratio ob quam Natura, tanquam Machina considerari debeat: nam determinatio, quæ ex continuo cursu Dei, vel Entis extra Naturam existentis, de qua alii loquitur, proflueret, apprime distinguenda est à determinatione quæ

infiniti potentiz, sapientiz, nec non durationi &c. Entis summe perfecti adscribere, utpote considerando summam perfectionem in tali infinitate ex parte sitam esse, verba hæc *Attributa operari secundum perfectionem suæ essentiz*, quæ in Propositione occurrunt, absolute pugnant cum infinitate hoc sensu acceptâ: Infinita enim attributa, hoc sensu, nullo modo *secundum perfectionem suæ essentiz* hoc est, infinitatem, operari possunt: quoniam operatio semper determinata est: Atque adeò vox *Infiniti* à nostro Philosopho alio sensu accipi debet, quando ea Enti summe perfecto, de quo loquitur, ab ipso attribuitur, si Propositio nostra alicujus momenti natura, & proposito nostro conductura sit.

Ut igitur ostendamus quo sensu voce *infiniti* Philosophus noster utatur, deducendum id esse videtur ex remotione infinitatis, repectu augmentationis, de qua locuti sumus: & in qua nulla perfectio considerari potest, nam quia vi istius remotionis sequitur, quod respectu hujus infinitatis, quo sensu à Philosopho nostro usurpatur, nec multitudo, nec paucitas, nec quantitas, nec major, nec minus, nec prius, nec posterius, considerari potest; utpote quæ omnibus hisce viis comparari nequeat, quoniam omnes augmentationes, sive augmentata quælibet, à majori determinantur: idcirco ab altera parte sequitur, illud solum ab *infinitem* vocari, quod, vi hujus remotionis, ut oppositum præsentis succedit; atque hoc ipsum est Ens quod à majori ente non determinatur, sed quod determinationem suam, quia ex necessitate suæ naturæ operatur, ex sui ipsius essentia, sive per essentiam suam, accipit.

Vocem hanc *infiniti* eò modo à Philosopho nostro usurpari, nino liquet, tam ex ipsius notis metaphisicis Cogitatis, quam natura rei, & Thesis suæ, quocirca igitur verba propositionis nostræ, nimirum, *Attributa operari secundum perfectionem essentiz, hoc est, secundum infinitatem suam*, quam rectissime ad rem referuntur; quoniam formalis ratio infinitatis est, quod Ens cui infinitas adscribitur, à majori ente non determinatur, sed quod determinationem suam, quia ex necessitate suæ naturæ operatur, perfectione propriæ essentiz accipit.

re infinito modo, at reſpectu ad ſe invicem; plurifarie, aut in
quamplurimis determinatis modificationibus, debere conſiderari:
quocirca igitur per conſequens, loquendo de ſimplici infinito mo-
do, reſpectu Entis ſumme perfecti, & loquendo de quamplurimis
determinatis modificationibus, ſive modis reſpectu ad ſe invi-
cem, de una eademque re locutum fuiſſe certum eſt: atque hæc
era eſt ratio propter quam hæc transgreſſio legitime facta ſit; quia
omne id quod de omnibus modificationibus ſimul conſideratis,
firmari poteſt & debet, id ipſum etiam de ſimplici infinito mo-
do affirmari poſſit & debeat.

Ob hanc rationem; ad omnem amovendam confuſionem, hic
etiam notandum eſt; verba hæc *neceſſaria exiſtentia*, quæ om-
nibus poſſibilibus Modificationibus adſcribuntur, non eſſe acci-
denda, ac ſi iis ſignificare vellemus, Modificationes neceſſaria
exiſtentia eſſe, quatenus eæ, per concatenationem cauſarum, ex
principio neceſſitatis, aliquando emanarent. Nequaquam. Ejuſ-
modi enim neceſſaria exiſtentia Modificationum neceſſario requi-
ret, in rerum natura talem naturalium cauſarum proceſſum eſ-
ſe, per quem uno tempore aliarum cauſarum & modificationes exiſte-
rent, quam alio: atque ſic per ſingulares mutationes procedere-
in infinitum: unde porro ſequeretur, in rerum natura Ens
ſumme perfectum non poſſe exiſtere; quod absolute pugnat cum
poſito huius Demonſtrationis, vel cum ſententia noſtri Philo-
ſophi: & hac de cauſa iſta verba intelligenda ſunt, tanquam ſig-
nificantia, omnes poſſibiles Modificationes ſemper exiſtere; &
concatenationem cauſarum ex principio nature tanquam ex Mac-
china emanantem, de qua loquimur, non progredientem, ſed circu-
laris proceſſum conſtituere: Exempli gratia, quando neceſſa-
rium motum, & quidem in progreſſione, conſideramus, nun-
quam poteſt ille motus, tanquam perfectus motus conſiderari,
qui ſemper progreditur ab uno ad aliud, & nunquam perfectio-
nem attingit: Sed ſi motum circulare nobis proponamus, iſt-
us motus perfectus eſt, utpote qui ſemper uniformis ac idem ſit.
Eodem plane modo proceſſus circularis, in Machina Nature, reſ-
pectu procedentis concatenationis modificationum, conſiderari
debet,

ex ejus essentia emanat, etiam necessario existit, necessario sequitur omnes modificationes non alio modo, quam in circulari processu considerari posse.

DEMONSTRATIO.

Quia possibles Modificationes (per Definit. 1.) quatenus existentes essentia sunt, ex essentia Naturæ per ejus naturationem, hoc est, per Attributorum operationem, de qua locuti fuimus emanant, & quia (per Propositi. 4.) Attributa Naturæ secundum perfectionem suæ naturæ operantur, hoc est naturant, idcirco etiam verum est, omnes possibles Modificationes esse necessariz existentiz: Et hoc denique demonstrare intendebamus.

ALITER.

Si negetur, ex ea negatione sequetur, operationem sive naturationem, per quam aliqua Modificatio, tanquam per proximam suam causam, suam existentiam accipit, in rerum natura non existere; si enim ea existeret, etiam illa Modificatio existeret. Quoniam igitur inde sequitur, eam operationem, vel naturationem in rerum natura non existere, sequitur etiam Attributum Naturæ, ex cujus essentia illa operatio emanat, secundum perfectionem suæ essentia non operari: quod absolute pugnat cum 3 & 4 Propositione, in quibus demonstravimus, Naturam, quam Machinam ex necessitate suæ essentia operari; ac propterea Attributa Naturæ, quatenus operantur, semper secundum perfectionem suæ naturæ operari: Atque adeo, quoniam illæ Propositiones ex nostro supposito, irrefragabilis veritatis sunt, etiam verum est, omnes possibles Modificationes semper existere: Et hoc demonstrare nostrum fuit intentum.

Postquam igitur huc usque intellexerimus, quomodo nobis Naturam, tam respectu suæ existentia, & essentia suorum non modificationum, sive absolutorum Attributorum, quam respectu essentia modificationum eorum; ut & respectu existentia omnium istarum naturarum simul, ob oculos ponere vel quomodo eam concipere possimus; nunc præterea investigare atque ostendere animus est, pacto illa Attributa, eorumque Modificationes ulterius nobis consideranda sint.

gitato considerari debeat esse vel consistere in simplici visione, cujus essentia, quatenus visio est, tanquam non modificatum Attributum, & ideæ tanquam determinationes in illa visione considerari debent. Nam quia visio nulli modificationi vel determinationi subjecta est, nisi tantum per ideas; & quia ideæ non possunt esse modificationes sive determinationes, quam visionis; & quia etiam visio ex sua natura non videtur posse existere, nisi aliqua ideæ ex essentia visionis emanent; ideo cogitatio, tanquam simplex visio, quæ per ideas determinatur, consideranda est.

Postquam itaque demonstraverimus, ac etiam ostenderimus, qualem de natura, si Deus sit, conceptum formare atque nobis exhibere debeamus; nec non ex locis ex Tractatu, quem refellimus, adductis ob oculos posuerimus convenientiam Sententiæ nostri Philosophi cum demonstratis: jam nos conferre volumus considerationem aliquorum, quæ præter allata, respectu istius Tractatus, proprius ad rem faciunt, ut adhuc clarius ejus naturam constitutionemque perspicere atque intelligere queamus.

Primum quod notabimus, omnes illas Dissertationes, quas Philosophus noster ex Autoritate S. Scripturæ instituit, concernet.

Secundo inquiremus, num in hoc Tractatu sufficientia argumenta, ad adstruendum, Deum esse Naturam, vel ejusmodi universalem rerum naturalium determinationem, reperiantur.

Atque hæc persequi, antequam nos ad probandum, Naturam esse effectum, accingamus, consultum duximus, partim quia dissertatio nostra recidit ad altius principium, quam id de quo prius scriptis nostri Authoris insistentes, egimus: partim ut quilibet satisfactionem memorati Tractatus in omnibus singulisque ejus articulis clare atque distincte perciperet, sibi que simul contrariam veritatem extra omnem dubitationis aleam esse positam persuaderet.

Quantum ad Dissertationes attinet, quæ à nostro Philosopho à Scripturæ authoritati impositæ sunt, jam antea intelleximus, non solumtaxat inservire ad probandum, Theologiam à Philosophia separandam esse, quoniam peculiariter sunt regna, & secundum naturam Philosophia, tanquam regnum veritatis, ac Theologia,

hinc eſt eſſe Dei vocem atque os, & communicare cum Deo de mente ad mentem? Profecto nihil aliud præter quam naturæ, vel cauſarum concatenationis determinationem in ſe habere, & ejus virtute, tanquam alicujus Machinæ rotulam, ſecundum ejus æternas leges, moveri: Nihil enim aliud in natura reperitur, quam læ ab ejus eſſentia inſeparabiles determinationes. Qua igitur de cauſa Chriſtus magis vox atque os Dei eſt? cur magis de mente ad mentem cum Deo communicavit, quam omnes alii Prophetæ, nec non omnes alii homines, tam qui ex præſcripto ſanæ rationis, tam qui ſecundum appetitus ſuos vivunt, tam fatui atque delirantes tam ſani? Nam inter hos omnes inquit noſter Philoſophus pag. 175. nullam in ſtatu naturali agnoſco differentiam. In quibus prædicto fundamento conſentanea loquitur: Ratio enim clara atque inſomptu eſt. Omnes à natura ſuas determinationes acceperunt, ergo omnes à natura ſuas determinationes, per concatenationem cauſarum ſecundum æternas principii Neceſſitatis leges, acceperunt: igitur unus magis Dei vox atque os eſt, quam cæteri? cur unus magis de mente ad mentem cum Deo communicat, quam cæteri? Hæc proſpecto minime quadrant. Sane ridiculum eſt, ejusdem jacto fundamento talia proferre atque diſſere, imo vero, ſi penitius inſpiciatur, luce meridiana clarius atque evidentius inſequitur, de ipſo Chriſto, aut ullo alio homine, non magis affirmari poſſe, eos vocem atque os Dei eſſe, ac de mente ad mentem cum Deo communicaviſſe, quam, de aqua, de terra, de lapidibus, aut ullo alio Naturæ individuo: Omnia enim ſuam determinationem per concatenationem cauſarum, ex principio neceſſitatis, acceperunt; & conſequenter unum non magis à Dei inſpectu, ejusque volitionibus ac decretis diſtat, quam aliud; omniam in Naturæ determinationibus, Dei intellectus, Dei voluntas & Dei potestas conſiſtit; vel quia prædictæ determinationes Dei intellectum ejusque voluntatem, atque potentiam continent: ex quibus porro ſequitur de uno nihil aliud, quam de cætero, hoc reſpectu affirmari poſſe.

his jam non difficili negotio prævideo mihi oppoſitum iri, homines intellectu eſſe præditos, eoque omnia alia Naturæ individua

L

nequaquam ex prælectione omnes determinationes existere faciat; sed quia omnes determinationes ex eò profluunt: etiam de uno genere, vel de uno ramo, non aliud affirmare possumus quam de altero: Nam exempli gratia, si unicum aliquod pondus non tantum omnes alicujus Horologii rotas movet, & per concatenationem rotarum, omnes in suis motibus determinat, sed præterea etiam ligneum hominem facit incedere, loqui, &c. & sic determinat, per rotarum in illo homine concatenationem: Nec non accam, ex linga vel alia materia fabrefactam, facit mugire, &c. Et sique de homine non majori jure affirmare licebit ipsum intellectum, cogitationes, ratiocinationes, ac liberum voluntatis arbitrium &c. habere, quam de Horologio aut de Vacca, quamvis homo incedat, loquatur, aquæ accedat, eam hauriat, se vertat, atque sic, ne in aquam incidat, cavere videatur, ignem fumat, &c. Hæc omnia concipi possunt provenire ex diversitate concatenationis rotarum, quæ in homine plane alium in modum connectuntur atque concurrunt, quam in vacca, aut in horologio, ita ut operatio aut virtus ponderis, nec non determinatio omnibus illis unæ eademque sunt, quamvis rotæ in quolibet peculiari modo constitutæ sint. Et simili ratione existimandum est, homines non magis habere cogitationes, ratiocinationes, &c. quam cætera individua Naturæ, quandoquidem determinationes, ex principii & concatenationis causâ in omnibus unæ eademque sunt: de omnibus enim æqualiter dicendum illa per id principium terminata esse, & præter illam determinationem nihil habere. Quamvis igitur determinatio unius plane alio modo se habeat atque ostendat, quam alterius, eaque ratione motus, qui ex eminentiori, aptiori, admirabiliorque rotarum concatenatione oritur, cogitationes, perperfectiones ratiocinationesque vulgo appellantur, attamen, si ex rei natura loquendum sit, illis rebus quibus tam mira tot rotarum concatenatio non occurrit, proprie cogitationes denegandæ non sunt, nisi in verbis ludere velis.

Atque hoc etiam adhuc clarius percipi potest, quando confirmamus secundum ea quæ à nobis antea de monstrata atque ostensa

c, quæ hoc loco annotavimus; ab unoquoque tantem approbatur iri existimamus; imo ipsum nostrum, si sincero est animo; palam confessurum, suos nobis hac in parte recte expressos esse, atque declatamus: vel si in eò manus non dare, sed adhuc ter, in antecessum rogo, ut disputatio inconcusso fundamento, ac firmo procedere talo possit, numquid in rerum natura, inter jam memoratam atque determinationem, circa cogitationes humanas, ostensum, per Ideas determinatas, & inter principine, ex quo cogitationes, extra has determinate formantur, hoc est principium quod per se ipsarum concatenationem non est determinatum,

Minime sane, quoniam duo hæc sibi mutuo contra se invicem nequaquam in eodum loco ferunt, feruntamen hic nullo modo quæstionem decidijusmodi determinatione agit, quæ per Dei vel naturam concursum fieri dicitur; sed solummodo asserendi principium in homine per naturalium causationem determinatum non esse; idque hac in re loquidem igitur absolute necessarium est, horum alteri, nempe, vel ejusmodi esse determinationem, quibus non magis attribui posset, quod cogitent, cogitentur, ratiocinentur, atque eligant, quam omnibus hominibus; vel in hominibus essentiam esse, quæ ex se memorata determinatione, cogitationes, ratione electiones formet: Dicimus, si, ut affirmare obiter fugere possit, eò adduceretur Philosophus, si verum esse judicaret, nos nostra argumenta irritata habere, quibus statim demonstrare posset non esse Ens simplex, utpote quæ diversis reationibus absolutis quæ natura atque essentia à se invicem constat; Eamque propterea necessario effectum extra naturam existentis, quod ex sui arbitrii libertate Dominus & Princeps suarum actionum, illam

iam præbent ansam quam maximam harum dis-
 :m negligendi atque contemnendi, quoniam vel ad
 :l imprudenter conscriptæ sunt. Etenim *si ad usum*
res ut possibiles considerare, utique necessario sequitur,
 siderationis vitam emendari posse; alias enim non
 tio. Quod si vita emendari potest, quorsum igitur
 ninatio concatenatarum causarum secundum leges
 quas homines, tanquam rotæ alicujus Machinæ,
 æc enim simili in casu locum habere nequit. Nam
telligimus, quomodo res revera ordinatæ & concatenatæ
 ven nullius mutationis causa in iis existit, quoniam
 us nec magis concatenatæ atque determinatæ sunt:
 ioniam firmum atque ratum est, eas concatenatas &
esse ad existendum & operandum certa ac determinata ra-
 tur quoque ad usum vitæ melius esse non posse, res
 considerari, nec etiam ad usum vitæ pejus, eas ut im-
 nsiderari: omnia enim determinata sunt, imo ipsæ
 nas res considerationes. Ita ut ex his omnibus plene
 it, quid de illis primis Capitibus, omnibusque illis
 ibus, quæ S. Litteras, & peculiariter obedientiam
 a concernunt, sentiendum atque statuendum sit, nem-
 que nullius pretii esse; quia in ipsis omnes res ut pos-
 siderantur; cum tales non sint, quod sanè omnino fu-
 ridiculum est.

ur secundo tempus est inquirendi atque indagandi, num
 ctatu sufficientia argumenta ad adstruendum, Natu-
 eum, vel ejusmodi universalem esse determinationem,
 ir, ne quispiam, quia non undiquaque circumspexisse-
 niaque excussissemus, aliquam sibi ansam sumat cogitan-
 on ad omnia, eò, quo decet, modo respondisse.

re consideratu dignum, quod, ut egò quidem sentio,
 , quo quis adduceretur, ut crederet, rem hanc à nostro
 ho probatam esse videri, est locus, qui CAP. VI. pag. 72.
 , ubi ejus rationes hunc in modum concinnatas legimus.
Naturæ leges (ut jam ostendimus) ad insuata se extendunt, &
 sub

ilosophum nostrum hic confidenter atque audacter se hoc fundamentum CAP. IV. demonstrasse; unde adit, illum Christianos ludibrio habere. Probe demonstrare, ipsi cognitum perspectumque est, iam optime sibi conscius est, se hoc fundamentum quam demonstrasse: nisi forte etiam pro demonstratione suam duntaxat sententiam simpliciter exponere; & tum se ipsum deridendum præbet.

fundamentum, quod in suæ Thesios probationem ipsum legimus pagina 69. his verbis. *Idem etiam ostendi, quod nimirum potentia naturæ sit ipsa divina: divina autem potentia sit ipsissima Dei essentia, sed iam libentius omitto.* Ex his autem dictis sequentia que legitime deduci, à nemine negabitur, quoc loco clare exprimit, Naturam esse Deum, quem superius vidimus. Etenim si prænotata verba non haberent, quicquid iis subjungitur, nequaquam feret. At profecto non sufficit simpliciter asserere Deum, atque inde porro deducere, illam se ad in-, & sub quadam specie æternitatis posse concipi: præpostere, ac plane contra naturalem ordinem iam primo demonstrasse oportuit, Naturam se ad in-, atque hinc deinde deducendum atque concludere, Naturam esse Deum. Etenim undenam cognoscitur quod Natura sit Deus; nisi etiam ex eò quod Natura extendat, sive quod natura omnia, quæ nihil non se complectatur. Ac propterea, quoniam Philosophus ex eò quod naturam esse Deum dictaverit, deducat illam extendere, sequitur etiam hæc omnia non nisi inutilitas, eaque jure tanquam invalida atque infirma atque oportere.

putationem, quemadmodum id res exigit, peripetiam jam est, atque ordo noster postulat, ut Philosophus Thesin (qua statuitur, Naturam esse Deum, & causationem causarum determinari; sive omnes

es Modificationes semper existere, vel necessariz

Atque ex his ostendimus, quod propter necessitatem illud Ens naturaliter operatur, statuendum sit, non nisi Ideas existere. Ex quibus clare intelligitur causæ satisfactum fore, si ostendere queamus, simplex non esse, aut omnes possibiles differentes semper existere; Nam si horum prænotatorum assistendatur, illico sequetur, Naturam Ens summe consequenter necessariz existentiz non esse: Unde maiorem consequentiam illa, tanquam effectum, vel extra naturam existentis, consideranda erit.

mo ex ipso Authoris Tractatu demonstramus, jam naturam non esse Ens absolute perfectum: sed proprietatem effectum, vel creaturam, hoc modo pro-

POSTULATA

et Lector, diversitatem, quæ est inter Definitionis Naturæ, quæ hæc in Demonstratione occurrit, quam in præcedenti attulimus, solummodo oriri præcedenti Demonstratione supposuimus, Naturam, vel Ens summe perfectum: quod in hac non supponiam intendimus ostendere, illam non esse Ens im. Lector igitur hæc prænotata, ad omnem convolvendam, memoria retineat.

etur etiam eorum, quæ in præcedenti Demonstratione ac diximus; nempe vocabulum *Infiniti* duobus vi attribui, vel quia Ens illud à nullo majori ente utpote ex cujus essentia ipsa omnes determinatio vel quia illius perfectio per augmentationem, aut em, attingi nequit, utpote quod infinitum est, ratiois suæ essentiz & attributorum. Ratio, propter priora repetenda atque consideranda sint, est, quia ratio in hac Demonstratione juxta diversam Vocis Intentionem, etiam diversimode considerari atque defini-

A X I O M A T A.

Id determinatum est ad existendum & operandum & determinata ratione, etiam determinatum est proprietatibus.

Quoniam haecenus decisum non est, An Creatio facta fuerit, et adhuc in dubio permanet, Num quoque principia liberint, an vero secus; non quidem recte concludi potest, quicum est in essentia & proprietatibus, illud etiam determinandum & operandum certa ac determinata ratione. At substantiis, plenè sequitur, Quicquid determinatum est & operandum certa & determinata ratione, illud etiam est in essentia & proprietatibus; quoniam determinatio ad operandum certa ac determinatione ratione, multo arctior determinatio est, quam in essentia & proprietatibus; unquam atque strictam determinationem necessario ante se requirunt in essentia & proprietatibus; ac propterea, tanquam effecta atque cognita, illud, Ut Axioma, à nobis hic po-

similis naturæ sibi addantur, quæ ex iis resultant, naturæ erunt.

P R O P O S I T I O. I.

Individua constituitur, vel consistit in individuis, quæ naturaliter determinata sunt, ad existendum & operandum, certa ac determinata ratione.

S C H O L I U M.

hæc Propositio in hac Demonstratione permagni est momenti, utpote cui soli vis ac veritas omnium sequentium, ut omnem exceptionem præscindamus, solummodo & evidentibus locis, ex nostri Philosophi Tractatu habemus atque demonstrabimus, nequaquam dubitan-
oc pacto omnes Dissertationes, quæ in hoc Libro huic

PROPOSITIO. II.

Natura Individua tam in essentia, quam in suis proprietatibus determinata sunt.

DEMONSTRATIO.

omnia illa concipimus determinata ad existendum certa ac determinata ratione, (per Proposit. c (per Axioma I.) plane verum atque certum est, Individua in essentia & proprietatibus determinata

PROPOSITIO. III.

Natura est effectus, seu creatura.

SCOLIUM.

ositionis veritatem duobus modis secundum duplicationem, quam de Ente summe perfecto dedimus, is, ut ita nulli exceptioni locus supersit.

DEMONSTRATIO.

Individua quæ Naturam constituunt, & quorum in essentia & proprietatibus determinatum est (per dent.) inter se conjuncta, per naturalium causarum m, nihil aliud (per Axioma II.) quam unicum in essentia & proprietatibus constituant, propositionem I. & II.) tota natura infinita respectu non est, nec proinde etiam Deus, sive Ens sum sed econtrario effectus, utpote quæ non est exist. Atque hoc denique demonstrandum erat.

ALIO MODO.

roposit. I.) Natura, ejusque proprietates seu at-
er omnia Individua simul sumpta, quolibet suam
ente, constituuntur, ideo Individua, quæ fuerunt,
turæ constituerunt: Ac eadem de causa, etiam
In-

affirmus, Tractatum hunc, à nobis, èd, quo oportet refutatum, atque infirmatum; nisi Philosophus illis allatis locis plane aliud quid intelligat, quam veretur. Ut, ex. grat. cum dicit, *Naturam constitui ex e omnia determinata sunt ad existendum & operandum, iata ratione*: si non intelligat, naturam ex indivisibilem quoniam propriæ ipsius sententiæ adversatur, nã iduis constitui, statui non posse, præcedente Authoris sententiam confutatam atque labentem. At tamen è contrario affirmamus Librum hunc, re-ferentem Dissertationum, de quibus jam nobis sermo est, propter maximam ejus obscuritatem, in se confusum, & plane futilem atque frivolum, sed etiam ignominiosè conscriptum atque compositum: Nam primo videtur, quæ ex sua natura vel se invicem destruant, vel collidant, ut ex iis Authoris mens percipi nequeat; atque iterum intelligenda sint, Liber per se ipsum erit refutatus præcedentem nostram Demonstrationem: si verò intelligenda sint, vel si, simpliciter intellecta, ad prædictam applicari nequeant, nihilominus liber erit inutilis, quoniam ipsa jam allegata loca, & quæ fun-ctum continent, quo solo confirmari debent intelligere unum idemque esse, Authoris sententiam, & demonstrandum neque exprimunt: ac propterea sine ullo proposito sunt: Ita ut Liber hic, isto respectu, manifestè perplexus, atque obscurus existimari debeat. At tamen, ipsum, hac ratione consideratum, ignominiosè compositum esse debere. Etenim cum hic Philosophus, quomodo quæstio aliqua tractanda sit, quomodo quis clare atque distinctè exprimere debeat, quomodo ordo observari queat, quomodo denique fundamenta monstranda sint, & quomodo ex iis progredi oratio sequitur, Ipsum Librum hunc suum tam confusè & postero ordine, tam obscurum ex ambiguis & per-plexionibus, tam infirmum respectu Demonstrationis